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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“GODINE HOTELERIE, BANIMI DHE SHERBIME 3-4-5 DHE 6 KATE ME 1-2 KAT
PARKIMI NENTOKE”, ME VENDNDODHJE NE RRUGEN IDRIZ ALIDHIMA™, me
vendndodhje né Bashking Sarandé”, me zhvillues Ta-Din shpk dhe Erflaiko shpk, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Sarandé, miratuar me Vendim Nr. 6, daté
28.12.2020 té Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e zbatimit pér objektin e propozuar gjendet né qytetin e Sarandés, né njé hapsiré urbane, e
pérdorur kryesisht pér objekte me variacion shérbime turistike dhe banimi. N& pjesén veriore té
késaj zone shtrihet mé sé shumti hapsira urbane e qytetit t&¢ Sarandés, né t€ cilén jané té
vendosura dhe pjesa mé e madhe e hoteleve té kétij qyteti. Objektet karakteristike t& zonés jané
godina banimi t& realizuara né vitet 2002-2010 t& cila variojné nga 5-6 dhe deri n¢ 10 kate né
kété zoné.

Prona né fjalé sot nuk ka asnjé ndértim brenda saj, por situata urbane rreth pronés nén interes ka
njé strukturé urbane t& formuar dhe té konsoliduar.

Trualli q& kérkohet t& zhvillohet ka njé sipérfaqe totale prej 7782 m2, ku pérfshihen dy prona,
pérkatésisht prona 5/274 dhe prona 5/294. Té dyja kéto prona kané lidhur si mé poshté kontratat
e sipérmarrjes:

- Kontraté sipérmarrjeje pér pronén 5/274, nr. 552 rep dhe nr. 151 kol, daté
12.02.2021 pér truallin 5/274
- Kontraté sipérmarrjeje pér pronén 5/294, nr. 3858 rep dhe nr. 1353 kol, daté
14.11.2020 pér truallin 5/294




Fig.1 — Pozicionimi i truallit né Google Earth

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Mbéshtetur né Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Sarandé&, objekti shtrihet né nén-
njésiné SA.UB.3.216, e cila ka si né& vazhdim kéto kushte zhvillimi:

- objekte deri né 6 kate ose 21 m
- intensitet 2.5
- ksht = 50%

Zona né fjalé parashikohet si zoné urbane me kategori kryesore banim. Pérdorime t€ tjera t&
lejuara pérfshijné pérdorimin pér hotel, shérbime turistike, dyqane, zona me shtépi t& dyta.
Pérdorimi i vetém i ndaluar né kété zoné &shté ai pér qéllime industriale.




2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sikurse mund té shihet dhe nga fotot e gjendjes ekzistuese, trualli né fjalé &shté 1éné pas dore dhe
i pa trajtuar. N& rrethinat ¢ tij ai ka njé situaté urbane t& krijuar me objekte 5-6-7 kate dhe né
pjesén veriore t€ tij 10 kate, t€ cilat jané objekte t& ndértuara ng fillim t& viteve 2000 e tutje.
Gjendja e objekteve ekzistuese ka krijuar njé situaté urbane estetikisht t& véshtiré pér qytetin,
sikurse mos ofrimi i asnjé shérbimi apo funksioni t& vecanté pér zonén nga ana ¢ kétyre
objekteve. Objektet jané t& Iéna pas dore si pasojé e faktit gé ato shfrytézohen vetém né sezonin
veror té qytetit, ndérkohe pjesén tjetér t& vitit ato jané t& pabanuara. Ne kété zoné jané t€ pakté
rezidentét e Sarandés.

Sikurse mund t& shihet né té gjitha fotot, objektet ekzistuese nuk t& krijojné idené qé ndodhesh
né njé qytet bregdetar apo me vlera turistike si Saranda.

Trualli i 1éné pas dore né njé nga zonat mé t& frekentuara t& qytetit e thekson dhe mé tepér kéte
situaté.

Né kushte té tilla kérkohet té zhvillohet trualli né& fjalg, pér té rritur kérkesén qe ka qyteti pér
objekte t& reja bashkékohore, q& kujtojné traditén e njé qyteti si Saranda si dhe t& shtojé
funksionet e harruara né zoné, duke filluar nga qendér tregtare, hoteleri, kinema t€ hapur dhe t&
mbyllur etj.




Fig. 4 — Foto e gjendjes ekzistuese t& truallit




4. Rregullat e Zhvillimit té€ Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Lidhur me kété propozim né katin e paré dhe t& dyté t& objektit zhvillohen apart-hotelet. Godina
né pjesén jug-peréndimoré té truallit ndérkohé& zhvillohet si njé objekt polifunksional i cili
parashikon té strehojé né té: kinema, teatér, zona rekreative pér fémijet, resto né tarracén e tij
etj. Gjithashtu né pjesén jug-lindore té truallit, propozohet njé kinema e hapur verore qé lidhet

dhe me situatén urbane pérreth zonén nén interes.

Me géllim rritjen e shkallés s& pérdorimit t& shérbimit t& Hotelit, parashikohet njé aktivitet
miks i hotelit q& do t& pérfshijé:

- Kapaciteti akomodues do t& jeté 85 dhoma, té cilat né total mund té akomodojné
lehtésisht 170-255 turisté né dité.

- Bar t& hapur veror né tarracén e hotelit e cila do t& shfrytézohet pérgjaté gjithé sezonit
turistik nga periudha Prill deri né Néntor t& ¢do viti.

- Bar restorant me ambjente té brendshme dhe t& jashtme, té cilat mund té& riorganizohen
edhe pér aktivitete me karakter promovues dhe organizim seminaresh, vecanérisht né
sezonin e dimrit, kur numri i turisteve né hotel do t& jeté i kufizuar.

- Skuadra lévizése pér organizimin e aktiviteteve pér turistét né parqget natyrore té
Sarandés.
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Fig. 6 - Plansistemim




Fig. 7 — Plan i katit t& paré&




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekti i ri i propozuar synon té risjellé né pah karakteristikat e vjetra arkitektonike t& qytetit
té Sarandés, té cilat sot jané harruar ose mund ti gjejmé vetém né zonén historike té tij.
Duke synyar njé arkitekturé mesdhetare sikurse dhe duke mos harruar réndésiné e njé qyteti si

Saranda, objekti &shté quajtur: Old Saranda Rising.

Elementét frymézues arkitektonik t& Sarandés si shkallaret e qytetit, portat e vjetra qé kujtojné
hyrjet e Butrintit, guri karakteristik etj jané pérkthyér né arkitekturén e objektit t& propozouar
me njé ndjesi té re zhvillimi.

Né pérshkrimin e situatés s& mésipérme, objekti i ri, vjen né katin pérdhe, ku zhvillohet zona
tregtare n& formén e njé pazari té brendshém, e veshur né njé pjesé¢ téfasadés sé saj me gurin e
zonés. N Katin pérdhe kemi njé kolonadé qe e rrethon t& gjithé katin duke krijuar njé pasazh

brenda t& cilit organizohen hapsirat tregtare.

Ndérkohé pjesa e sipérme e godinés, zhvillohet qé t& duket sa mé e lehté, gur legez t€ bardhé
me reliev. Hapjet e llozhave té objektit vijné né formé rrethore ose katrore duke krijuar njé

ritém q& varion pér fasadén por pa e rénduar shume até.

Pérsa i pérket 1&vizjés né plansistemimin e propozuar, objekti luan me rilevimin topografik t&
truallit. Konkretisht disniveli prej 3m nga fillimi né fund i terrenit, na lejon krijimin e njé
shkallareje, ge lidh pjesén veriore deri né& até mé jugore té t& gjithé truallit. Kjo shkallare, e cila
géshté karakteristike e qytetit t& vjetér, zakonisht me gur dhe gjelbérim né tarracimet e saj,
propozohet né kété projekt duke kriuar automatikisht njé pedonalé dhe pazar t& brendshém ku

qaset gjithé kati pérdhe me pjesén tregtare.
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Fig. 9 — Render i obj ektit




Fig. 10 — Render i objektit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Mbéshtetur né zhvillimin e arkitekturés sé praqitur mé sipér, objekti i ri pérfshin 156
apartamenteve. Njé pjesé do shérbejné si apartamente t& thjeshta, pérkatésisht 71 apartamente
dhe pjesa tjetér do té shérbejé si apart-hotele. Objekti gjithashtu pérfshin godinén

polifunksionale prej 2868 m2, katin pérdhe si dhe rrugé dhe trotuare né formén e pedonaleve.

ME poshté detajojmé treguesit e projektit:

Sipérfagja e sheshit t& ndértimit 7782 m?
Sipérfagja e zéné me ndértim (projeksioni i gjurmeés) 3668 m?
Koefigienti i shfrytézimit t& truallit 47%
Sipérfage ndértimi mbi toké 19455 m?
Sipérfage ndértimi nén toké 10926 m?

Koefigienti i parkimit 100 %




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Vendparkimet e objektit jané organizuar n& dy kate néntoké ku njéri prej kateve &€shté
mexaniné né raportin 1 vendparkim pér 100m2 hapsiré shérbimi dhe 1 vendparkim pér njé 1
apartament apo apart-hotel. N& total jangé 236 vendparkime nga t& cilat 148 jané n¢ katin -1
dhe 88 jané né nivelin e mexaninés. Sip. e ndértimit e katit -1 do t& jet€ 7232 m2 dhe kati i
mexaninés do té jeté 3694 m2.

Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

Situata urbane né té cilén ndodhet trualli, sikurse pérmendém dhe mé sipér, karakterizohet
me objekte banimi. Ndérkoh& né t& dy anét e tij trualli konturohet nga dy rrugé€ me réndési
pér zonén. Rruga né pjesén veriore té truallit t& lidh me pjesén e bregdetit t& qytetit, ndérsa
rruga tjetér t& nxjerr& né rrugét lidhesé té tij.
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Fig. 11 - Planvendosje



